
KOTLE NA PEVNÁ PALIVA 1 A 2. EMISNÍ TŘÍDY KONČÍ 

Od 1. 9. 2024 je zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, zakázáno provozovat kotle na pevná paliva nižší 

než 3. emisní třídy (dle ČSN EN 303-5), které jsou napojeny na teplovodní soustavu ústředního vytápění. 

Tento zákaz byl stanoven zákonem již v roce 2012 s účinností od 1. 9. 2022. Tato účinnost byla však novelou 

zákona pro zdroje umístěné v rodinných domech, bytových domech nebo ve stavbách pro rodinnou rekreaci 

posunuta o dva roky, tedy na 1. 9. 2024. V ostatních objektech platí tento zákaz již od 1. 9. 2022. Třídu kotle 

je možné zjistit ze štítku kotle nebo návodu k použití, případně ji sdělí pracovník, který provádí pravidelnou 

kontrolu technického stavu a provozu kotle. Povinnost provádět pravidelně nejméně jednou za tři roky 

prostřednictvím fyzické osoby, která byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od 

něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě (tj. "odborně způsobilá osoba"), kontrolu 

technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o celkovém jmenovitém 

tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu 

ústředního vytápění, a předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklad o 

provedení této kontroly vystavený odborně způsobilou osobou potvrzující, že stacionární zdroj je 

instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem, ukládá  provozovateli 

stacionárního zdroje § 17 zákona o ochraně ovzduší. 

Pokud kotel nesplňuje alespoň třetí třídu dle výše uvedené normy, je nutné ho vyměnit. V současnosti je 

možné čerpat na výměnu nevyhovujících kotlů podporu z tzv. „kotlíkových dotací“. Rada hl. m. Prahy 

schválila usnesením č. 1397 ze dne 26. 6. 2023 vyhlášení dotačního programu "Zlepšování kvality ovzduší 

v hl. m. Praze – pořízení ekologického vytápění v domácnostech V“, zkráceně pro občany 

nazývaného „Kotlíkové dotace V“. Dotace jsou určeny na výměnu neekologických kotlů na tuhá paliva s 

ručním přikládáním v rodinném domě, trvale obývané stavbě pro rodinnou rekreaci (zde podmínkou 

doložení trvalého pobytu 24 měsíců nebo více), bytovém domě nebo bytové jednotce v bytovém domě 

(dále jen „Podporovaná nemovitost“) za moderní nízko-emisní tepelné zdroje. 

Dotace je určena pro nízkopříjmové domácnosti, kterou tvoří Žadatel (vlastník nebo většinový 

spoluvlastník, který má v Podporované nemovitosti trvalý pobyt) a dále osoby, které se Žadatelem trvale 

bydlí a splňují následující kritéria: 

Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání Žádosti o dotaci starobní důchod nebo 

invalidní důchod 3. stupně,  

nebo 

Žadatel nebo některý z členů jeho domácnosti v období od 1. 1. 2022 do doby podání Žádosti o dotaci 

pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby příspěvek pobíral celou dobu). 

Ukončení příjmu žádostí v elektronické podobě je 31. 8. 2024 v 23:59 hod. včetně. 

 

Podrobnější informace o poskytovaných dotacích lze získat na Portálu životního prostředí Magistrátu 

hlavního města Prahy: 

https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/energetika_a_doprava/kotlikove_dotace_v/index.html  

nebo je možné směřovat telefonické konkrétní dotazy na kontakt: Ing. Miroslav Zeman - 236 004 379 či 

písemné dotazy: miroslav.zeman@praha.eu. 

 

Další užitečné informace k provozování topenišť lze získat na webových stránkách Ministerstva životního 

prostředí ČR https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste. 

https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/energetika_a_doprava/kotlikove_dotace_v/index.html
mailto:miroslav.zeman@praha.eu
https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste

